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Энер ге ти ка лық мә се ле лер Еуро па лық Одақ тың құ рылуын-
да ма ңыз ды рөл ат қар ды. Гер ма ния, Фран ция, Ита лия жә не Бе-
ни люкс ел де рі бас тап қы да Еуро па лық кө мір жә не бо лат бал қы-
ту бір лес ті гін (ЕКББ) жә не 1957 жы лы Еуроа том, Еуро па лық 
эко но ми ка лық қауым дас тық құ ру ту ра лы ке ліс ке ні бел гі лі. 

Энер ге ти ка лық сая сат анық тау шы си пат қа ие, се бе бі оның 
кө ме гі мен кез-кел ген өнер кә сіп өн ді рі сі нің іс ке асуы үшін ал-
ғы шарт тар жа сап шы ға ры ла ды. Соң ғы жыл дар ішін де, Еуро па-
лық Одақ шең бе рін де гі ин тег ра цияның өсуі мен Одақ ішін де де, 
осы ас со циацияға кір мейт ін мем ле кет тер де де, со ны мен қа тар 
ха лы қа ра лық ұйым дар шең бе рін де ор тақ энер ге ти ка лық сая-
сат ты құ рас ты ру мен жү зе ге асы ру бо йын ша ат қа ры ла тын жұ-
мыс тың айт ар лық тай кү шеюі бай қа ла ды. 

Мұ най жә не газ кен орын да рын ұл ғайту әлем дік на рық тар ға 
та сы мал дау дың жақ сар уына ық пал етіп, ди вер си фи ка цияға ұла-
са ды. Ор та лық Азия айма ғы нан газ дың жет кі зі луі ЕО үшін үл-
кен ма ңыз ға ие. Сон дық тан ке йін гі жыл дар да ор тақ қы зы ғу шы-
лық тар мен әре кет ету ге не гіз дел ген ұзақ мер зім ді се рік тес тік тің 
не гіз гі эле ме нт те рі бе кі ті луі мүм кін: Ор та лық Азия энер ге ти-
ка лық ре сур ста рын пай да ла ну ірі кө лем ді жә не тұ рақ ты ин вес-
ти циялар ды, со ны мен қа тар, энер ге ти ка лық сек тор дың бар лық 
ком по не нт те рі не ба ғыт тал ған жә не көп те ген да мы ған на рық тар-
ға шы ғу ды же ңіл де те тін ке шен ді сая сат ты та лап ете ді [1]. 

Еуро па лық Ко мис сия «Еуро па-2020» ат ты саяси құ жат қа-
был да ған бо ла тын, ол «қуат ты әрі шам да ну шы лық» энер ге ти ка-
лық сая сат тың не гі зін қа лауға ар нал ған. Осы сая сат тың ха лы қ - 
а ра лық ас пек ті сі ал дың ғы орын да ғы мән ге ие жә не айт ар лық тай 
кө мір су кө ле мі бар ірі өн ді ру ші жә не тран зит ті мем ле кет тер мен 
се рік тес тік си па тын да ғы қа ты нас тар дың қа та рын құ ру дың ма-
ңыз ды лы ғын атап көр се те ді. 2011 жы лы қыр күйек те Еуро па лық 
Ко мис сия ның жа ңа бағ дар ла ма лық құ жа ты шы ға ды – энер ге ти-
ка бо йын ша ЕО саяса ты: біз дің ше ка ра мыз дан тыс жер лер де-
гі се рік тес тер мен ық пал да су. Бұл энер ге ти ка са ла сын да ғы ЕО 
сырт қы қа ты нас та ры үшін бар лық жа ғы нан мә се ле лер ді жал пы-
лай қам ти тын ст ра те гияны қам та ма сыз ете ді [2].

«Оң түс тік газ дә лі зі нің» ір ге та сын са лу сал та нат ты рә сі мі 
Ба ку да 2014 жы лы 20 қыр күйек те өт ті. Әзер бай жан астана сы-
на сол кез де кел ген жо ға ры шен ді қо нақ та ры «Оң түс тік дә ліз» 
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Еуро па лық Одақ жә не Ор та лық Азия: «Оң түс тік дә ліз» мы са лын да ғы тиім ді энер ге ти ка лық ын ты мақ тас тық

жо ба сы ның ст ра те гиялық ма ңы зын ерек ше атап 
көр се тіп, ай мақ тық жә не ха лы қа ра лық ын ты-
мақ тас тық қа бұл жо ба ның жа ғым ды әсе рі не мән 
бер ді. Со ны мен бір ге, бұл жо ба ең ал ды мен, жа-
һан дық энер ге ти ка лық қа уіп сіз дік жүйесі нің қа-
лып та су үде рі сі не де өзін дік үле сін қо са ды. 

Қа зір гі кү ні Кас пий айма ғы ның бар лық 
мем ле кет те рі энер ге ти ка са ла сын да ғы өз тұ ты-
ну шы ла ры ның шең бе рін әр кел кі дең гейде әр-
та рап тан дыр ды. Жос пар бо йын ша «Оң түс тік 
дә ліз» ке ле сі құ быр же лі ле рін қам ти ды: бі рік ті-
ру ші «Түр кия – Гре ция – Ита лия», Тран сад ри-

ати ка лық жә не «На бук ко» [3]. Еуро па лық Одақ 
энер го жет кі зі лім дер ді әр та рап тан ды ру ға бай-
ла ныс ты ша ра лар ды қол ға ала оты рып, «Оң-
түс тік дә ліз» (1-су рет) сияқ ты құ быр же лі сі нің 
са лын уын  қол дайды. Со ны мен қа тар, Еуро па-
лық Одақ ай мақ та энер го та сы мал дау шы лар дың 
жет кі зі лім де рі не ар нал ған то рап тар ды ор на-
лас ты ру да не гіз гі өл шем дер ре тін де ком мер-
циялық жә не эко ло гиялық ба ғыт тар ды таң дап, 
со дан ке йін  ға на саяси өл шем ді ал ға қояды, ал 
Қа зақ стан ның та ра бы бұл амал ды то лық тай 
қол дайды [4]. 

 
1-су рет – ақ па рат кө зі: http://carnegieendowment.org/files/Petersen_CER_Eng.pdf

Түр кия ның энер ге ти ка мә се ле ле рін де гі бел-
гі лі са рап шы сы Мерт Биль гиннің ойын ша, «Оң-
түс тік дә ліз» деп ата ла тын (Кас пий ден Ба тыс-
қа Түр кия ар қы лы мұ най мен газ та сы мал дау) 
жо ба сы ның то лық қан ды жұ мыс іс теуі үшін ке-
ле шек те Таяу Шы ғыс тың да та би ғи бай лы ғын 
атал мыш энер ге ти ка лық дә ліз ар қы лы та сы мал-

дау қа жет. Се бе бі, Кас пий те ңі зі Ба тыс ты то лы-
ғы мен мұ най мен газ экс пор ты мен қам та ма сыз 
ете ал май ды. Құ быр лар то лық тол ты рыл ма ған 
жағ дайда, қо сым ша түр де, Таяу Шы ғыс тан да 
мұ най мен газ жет кі зу қа жет бо ла ды [5].

2050 жыл ға қа рай Еуро па лық Одақ кө мір те-
гі нің та ралуын  80%-ға тө мен де ту ді жос пар лап 
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отыр. Энер ге ти ка лық тиім ді лік ті арт ты ру ға жә не 
қайта қал пы на ке ле тін энер гия көз де рін ке ңі нен 
пай да ла ну ға на зар ауда ры лып отыр. Со ны мен 
бір ге та би ғи газ кө мір тек сіз элект рэ нер ге ти ка-
сы на өту де гі ре зе рв тік отын ре тін де қа рас ты ры-
ла ды. Еуро па лық Ко мис сия Еуро па лық Одақ тың 
жал пы тұ тын уын да Кас пий айма ғы ның жә не 
Таяу Шы ғыс тың газ жа ғы нан үле сін 10 %-ға де-
йін  жет кі зу ді көз деп отыр. Оң түс тік газ дә лі зі нің 
(Southern Gas Corridor (SGC)) жо ба сын жү зе ге 
асы ру үшін Еуро ко мис сия ның ті зі мін де 21 жо ба 
бел гі лен ген. 

2018 жы лы Тран сад ри ати ка лық (TAP (Trans 
Adriatic Pipeline)) жә не Тран са на то лия лық 
(TANAP (Trans Anatolian Natural Gas Pipeline 
Project)) газ құ быр ла ры ның же лі ле рі не бас та-
ма бе ру ма ңыз ды рөл ге ие. Жо ға ры да атал ған 
TAP газ құ бы ры ның марш ру ты бо йын ша Әзер-
бай жан нан (Шах-Де низ 2 кен ор ны) 870 км қа-
шық тық ты құ райт ын газ құ бы ры ар қы лы газ ды 
Түр кия, Гре ция, Ал ба ния, Ад ри ати ка лық те ңіз 
ар қы лы Ита лияның оң түс ті гі не, со дан соң Сол-
түс тік Еуро па ға жет кі зе ді. TANAP ат ты марш-
рут же лі сі бол са, Әзер бай жан (SOCAR ком па-
ниясы 80%) жә не Түр кия ның (BOTAS 15% жә не 
TPAO 5% ком па нияла ры) ор тақ жо ба сы, жос па-
ры бо йын ша Әзер бай жан нан Еуро па ға Түр кия 
ар қы лы та би ғи газ дың экс пор ты ес ке ріл ген [6]. 
Оң түс тік газ дә лі зі бұл – Кас пий айма ғы нан Гру-
зия жә не Түр кия ар қы лы Еуро па ға жы лы на 10 
мл рд м3 жуық жет кі зі лім дер үшін ар нал ған газ-
т ранс порт тық инф ра құ ры лы мы ның ке ше ні [7].

Еуро ко мис сия ның тө ра ға сы Жо зе Ма нуэл 
Бар ро зу өзі нің Ба ку ға жа са ған са па ры ның ая-
сын да: «Оң түс тік газ дә лі зі тек қа на саяси көз қа-
рас тұр ғы сы нан ға на емес, со ны мен қа тар, энер-
ге ти ка лық қа уіп сіз дік тұр ғы сы нан да ма ңыз ды» 
екен ді гін атап көр сет ті [8]. Со ны мен қа тар, Жо зе 
Ма нуэл Бар ро зу бұл дә ліз ке йін нен Кав каз жә не 
Түр кия дан, со дан соң Гре ция жә не Ал ба ния ның 
тер ри то риясы нан өтіп, 2000 ки ло ме тр ден тұ ра-
тын қа шық тық ты иге ріп, Кас пий те ңі зін Еуроо-
дақ тың ор та лы ғы мен қо са ты нын атап көр сет кен 
бо ла тын. Со ны мен қа тар, бұл жо ба тек қа на құ-
быр же лі сі ға на емес, ол XXI ға сыр дың ма ңыз ды 
ст ра те гиялық, энер ге ти ка лық дә лі зі, то лық қан-
ды ма ғы на да ғы геост ра те гиялық жо ба сы бо ла-
ды. Ал ЕО ке ңе сі нің энер ге ти ка мә се ле ле рі жө-
нін де гі ко мис са ры Ма рош Шев чо вич «Оң түс тік 
дә ліз» бойы мен Еуро па мем ле кет те рі не та би ғи 
газ дың ал ғаш рет жө нел ті луі 2019 жыл ға қа рай 
кү ті лу де екен ді гін атап көр сет кен [9]. 

ЕО-ның «Оң түс тік газ дә лі зі» бо йын ша се-
рік тес те рі нің ішін де Әзер бай жан, Тү рік мен - 

с тан, Гру зия, Қа зақ стан, Түр кия, Ирак, Еги пет, 
со ны мен қа тар ке ле шек те Иран жә не Өз бе кс тан 
ата ла ды. Ор та лық Азия мем ле кет те рі жә не ЕО 
ара сын да ғы энер ге ти ка са ла сын да ғы ын ты мақ-
тас тық мә се ле ле рі бо йын ша өза ра тү сі ніс тік жө-
нін де гі Ме мо ран дум дар ға ке ле тін бол сақ, Тү рік-
мен тан мен – 2008 ж. 26 ма мыр да; Өз бе кс тан мен 
– 2011 ж. 24 қаң тар да; Қа зақ стан мен – 2006 ж. 
жа сал ды [10].

Соң ғы жиыр ма жыл дың ішін де Қа ра те ңіз 
айма ғы ның геосаяси жә не тран зит тік ма ңы зы 
айт ар лық тай арт ты. Өйт ке ні, атал мыш ай мақ 
Кас пий, Ор та лық Азия жә не Таяу Шы ғыс тың 
кө мір су тек ши кі за тын Еуро па лық Одақ ел де рі не 
жет кі зу дің не гіз гі дә лі зі не айна лып отыр. Оның 
үс ті не, бұл геог ра фия лық ай мақ Ре сей мен Түр-
кияны, Еуро па мен Ре сей ді, Кас пий те ңі зі мен 
Еуро па ны, Кав каз бен Еуро па ны жал ғап жа-
тыр. Қа ра те ңіз айма ғы ел де рі нің әр қай сы сы өз 
ұлт тық мүд де ле рі не сай әр түр лі энер ге ти ка лық 
сая сат жүр гі зу де. Де сек те, Еуро па лық Одақ қа 
мү ше ел дер дің энер ге ти ка лық саяса ты «Еуро па 
көр ші лік саяса ты» мен «Шы ғыс се рік тес ті гі бас-
та ма сы» бағ дар ла ма ла ры на сай жү зе ге асы ры ла-
ды [5].

Оң түс тік дә ліз жо ба сы ая сын да әртүр лі ма-
ңыз ды құ рауыш тар бө лі ніп шы ға ды. Ор та лық 
Азия жә не Еуро па лық Одақ ара сын да ғы газ жет-
кі зі лім де рі нің мә се ле сі әр қа шан да өзек ті бол ды. 
Энер ге ти ка лық ре су рс тар дың, энер го та сы мал-
дау шы лар дың үз дік сіз жет кі зі лім де рін қам та ма-
сыз ету Еуро па лық Одақ на рық та рын да жиі күн 
тәр ті бін де гі мә се ле бол ды. Ор та лық Азия мем-
ле кет те рі нің ішін де, атап айт қан да, Тү рік мен - 
с тан га зын экс порт қа шы ға ры ла ды жә не ма ңыз-
ды энер ге ти ка лық жо ба лар ая сын да ес ке рі ле ді. 
Со ны мен қа тар, 2008 жы лы сәуір айын да Еуро-
па лық Ко мис сия жә не Тү рік менс тан үкі ме ті ара-
сын да Ст ра те гиялық энер ге ти ка лық се рік тес тік 
жө нін де гі Ме мо ран дум ға қол қойыл ды [11]. 

Түр кияда ғы Эр зу рум мен Авс трияда ғы Баум-
гар тен-ан-дер-Мах де йін гі қа шық тық ты ала тын 
Nabucco құ быр же лі сі «Оң түс тік дә ліз» кон цеп-
циясы на ен ген екі жо ба ре тін де гі құ быр дың бі-
рі. Ор та лық Еуро па на ры ғы на 2014 жыл дан 2016 
жыл ға де йін  оның қуаты жы лы на 31 мл рд. м3 
кө ле мін де өл ше не ді. Еуро па да газ ға қа тыс ты сұ-
ра ныс ты ке ле шек те бұл көр сет кіш 5%-ға жуық 
қам та ма сыз ете ді деп бол жам да ну да. Ал екін ші 
эле мент – Гре цияға жы лы на 0,5 мл рд. м3 ре су рс-
ты қам та ма сыз ете тін тү рік-грек-итальян құ бы-
ры (TGII), бі рақ оның қуаты 2014 жыл ға қа рай 
Ита лияға 8 мл рд. м3 де йін  ұл ғаяды деп ке зін де 
жос пар да бол ды [12]. 
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Еуро па лық Одақ жә не Ор та лық Азия: «Оң түс тік дә ліз» мы са лын да ғы тиім ді энер ге ти ка лық ын ты мақ тас тық

Геог ра фия лық ор на ла су ды ес кер сек, Ор та-
лық Азия ның мұ найы ЕО энер го та сы мал дау шы-
лар ды жет кі зу де әр та рап тан ды ру дың шы найы 
нұс қа сы на айна лып отыр. Ай мақ та ғы та би ғи 
га зы бар үш мем ле кет – Қа зақ стан, Өз бе кс тан 
жә не Тү рік менс тан. Олар дың әр қай сы сы өн ді ру 
мен тұ ты ну дың әртүр лі дең ге йіне жә не Еуро-
па ға газ ды экс порт тау дың әртүр лі әлеуеті не ие. 
Кө мір са ла сы ның дам уына да көп кө ңіл бө лі ну-
де. Кө мір өн ді рі сі нің тиім ді лі гін арт ты ру жә не 
әлеу мет тік-эко но ми ка лық мә се ле лер ді ше шу 
үшін са ла ны қайта ұйым дас ты ру бо йын ша ша-
ра лар дың ке ше ні жү зе ге асы ры лу да.

Қа зақ стан ның энер ге ти ка лық саяса ты ның 
не гіз гі ха лы қа ра лық ас пек ті ле рін ес ке ре оты-
рып, Қа зақ стан ның Энер ге ти ка лық хар тия 
ке лі сім шар ты на қол қо йып , ра ти фи ка цияла-
уын  атап көр се ту қа жет. Қа зақ стан Еуро па-
лық Одақ тың «ИНО ГЕЙТ » бағ дар ла ма сы на 
қа ты са ды, со ны мен қа тар, Кас пий айма ғы нан 
мұ най мен газ ды та сы мал дау жо ба ла ры ның 

құ быр инф ра құ ры лы мын да мы ту ға бай ла ныс-
ты қы зы ғу шы лық та ны та ды. Со ны мен қа тар, 
2011 ж. 4 қа зан да ЕО та ра пы нан Қа зақ стан ға 
Транс кас пий газ құ бы ры ның жо ба сы на қа ты-
су ту ра лы ша қыр ту түс ті. Еуро па лық Одақ тың 
энер ге ти ка мә се ле ле рі жө нін де гі Ко мис са ры 
Г.От тин гер атап көр сет кен дей: «ЕО үшін мұн-
дай құ быр Оң түс тік дә ліз дің дам уына ма ңыз ды 
үлес ре тін де бо ла ды. Бұл ЕО-ның инф ра құ ры-
лым дық жо ба ға қол дау ре тін де ха лы қа ра лық 
ке лі сім шарт жа сауға қа тыс ты ұсы ны сы. Ке ле-
шек те біз Оң түс тік дә ліз де Қа зақ стан ның сәй-
кес қа тыс уын  қол дай мыз» [13]. Қа зақ стан нан 
экс порт қа шы ға ры ла тын мұ най дың 70%-ы ЕО 
мем ле кет те рі не ба ғыт та ла ды (Ита лия, Ни дер-
лан ды, Фран ция, Авст рия). Энер го ре сур тар ды 
экс порт тау шы ре тін де Ор та лық Азия ның қа ты-
суы ең ал ды мен, Транс кас пий құ бы ры ның шең-
бе рін де гі газ (Тү рік менс тан ның қа ты суы көз де-
ле ді) жә не мұ най (Қа зақ стан ның қа ты суымен) 
та сы ма лы мен бай ла ныс ты.
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